De assessoribus: auditoribus:
arbitrarijs: procuratoribus: acto-
ribus: syndicis. yconomis: cōsilia-
rūs: ac pena delinquētūm in his
officijs: Sermo VI

On loqueris con-

ntra proximū tuū falsū testimoniū. Exo. xx. Sextū p̄terea ge-
nus hominū faciens cōtra pre-
ceptū istud: sunt assessores et auditores qui
sunt collaterales iudicij. Pro quo notā-
dum q̄ auditor est ille cui ab aliquo iudice
media pars vel aliquis cert⁹ articulus cō-
mittitur audiendus vel examinand⁹. Au-
ditor est sicut assessor ab ipso iudice de con-
sensu partij debet eligi ne appelleat ab eo:
nisi modū excedat vel merito sit suspectus
vt patet extra de offi. dele. c. sup questionū
articul. vbi plane de hoc et plura alia proce-
quitur de hac materia in textu et ī glo. Un-
de ne recusari valeat de partij assensu de-

vel recipiat ut ibi. Cuius officium est exer-
qui quod sibi mandat: vnde officij eius
plerūq̄ necessariū est in iudicij: ut p̄t in
dicto. c. sup questionū. Cetera etiā intelli-
gi debent de auditorib⁹ que nūc dicentur
de assessorib⁹: licet in aliquibus differant.
Est enī assessor ille qui associatur ab eo qui
potestatē habet iudicandi: ut sibi in cause
cognitione assideat et eum instruat causam
debito fine decidere. Ueritatem licet de iu-
re ad iudicē spectet assessorē eligere: tamen
fm Tan. habetur de consuetudine et etiā
rationi congruit: ut de partij assensu eli-
gatur: ne postmodū aliqua partij ipm va-
leat recusare: vel sub homine suspecto liti-
gare cogat. Unde q̄ de assensu partij sit eli-
gend⁹: p̄t ī dicto. c. sup questionū: vbi sub-
dit q̄ ab eo q̄ de cōmuni cōsensu partij da-
tur vel recipit nō pōt puocari. Ad idē. iij.
q. vi. c. placuit. ij. Si vero p̄tes nō cōuenie-
rint ad eligēdū assessorē: tūc delegati iudi-
ces eū eligāt put viderit expedire et utile
fore: etiā inuitis ptib⁹: qm̄ indicū reddit
inuitū: vt. ff. de verbo. obli. inter stipulan-
tē. h. si stichū. Et si querit qualis esse debet
assessor. Dicendū q̄ integrē fame: nō turpi-
tudine notatus: vt. ff. de offi. asses. l. ij. r. c.
de dignitatibus. li. xij. l. ij. vbi dicit. Hec ī
famibus et notatis et his quos scel⁹ aut vi-
te turpitudo īquinat: et his quos infamia
ab honestorū cetu segregat: dignitas por-
te patebunt. Hec etiā debet esse suspectas
alicut partij: quia cū ip̄e participet iurisdi-
ctione iudicatis si suspect⁹ est recusari po-
test: vt dicto. c. sup questionē. Preterea ne-
mo fungi potest officio assessoris et aduoca-
ti. ne dū ad vtrūq̄ festinat neutrū bene pa-
gar. vt. ff. d̄ euic. l. vēditorē. L. d̄ off. asses.
l. vlti. r. xv. q. j. c. presbyteros: et in glo. ne-
mo enī in vna et eadē causa officio diversa-
rū personaz vti potest: vt p̄z. iiiij. q. iiiij. c. j.
r. ij. Hic q̄ri pōt vtrū assessor a ptib⁹ sala-
rijū recipere possit: p̄serti cū fm legē. ff. de cō-
di. ob tur. cāz. l. ij. Si q̄s iustissimum h̄ret
animū et iudici mun⁹ offerret vt iustū iudi-
cū daret: a cā sua cadere d̄z: q̄r iudicē cor-
rupisse videat: et de vi. et ho. cle. cū ab om̄i:
subdit q̄ index non d̄z salariū petere noīe
assessoris. Ad h̄ dicēdū fm Asteh. lib. j. ti.
xxxvij. q̄ si tales officiales mōres vt asses-
sorē auditores: et siles q̄cūq̄ noīe cēseant
habeat certos reddit⁹ assignatos sibi: tūc
non licet eis a litigantibus vel etiam ab
aliquis subdit⁹ aliquid extorquere: sicut nec